reformarea structurilor administraţiei astfel încât să se realizeze consolidarea

unităţii statale şi pentru că un stat modern nu poate exista decât cu o

administraţie organizată pe principii corespunzătoare nivelului de

modernism al statului. Intrarea în vigoare a Legii înfiinţării consiliilor

judeţene de la 2/14 aprilie 1864 în întregire cu Legea comunală votată la 10

martie 1864 şi sancţionată de domnitor la 31 martie 1864 a marcat

demarcarea între etapa din istoria administraţiei statornicită în tiparele

feudale“ şi etapa omologată de mişcarea istorică modernă bazată pe